
Unione dei Comuni 
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu 
sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902

Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 

Numero  22  del  15-11-2023

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA AMBIENTALE IN FORMA ASSOCIATA - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 17:30, nella sede 
dell’Unione in via E. Toti n. 20 a Perfugas, convocata a norma di legge dal Presidente pro 
tempore, si è riunita l’assemblea Generale dei Sindaci dell’Unione  in sessione Straordinaria 
in Seconda convocazione in seduta Pubblica.
Sono presenti  i Signori: 

Ligios Giovanni - Rappr. Comune Osilo P
FUSCO MARIANNA - rappr. Comune ERULA P
CARTA SALVATORE rappr. Comune SEDINI A
LASIA TIZIANO A.G. rappr. Comune MARTIS P
DEMONTIS MARCO (Vicesindaco S. Maria Coghinas) P
MANCA MASSIMILIANO rappr. Comune LAERRU P
PINNA LUIGI rappr. Comune CHIARAMONTI P
RUZZU LUCA  Rappr. Comune  TERGU P
LATTE MARIO (rappresentante delegato Comune NULVI) P
OBINU BERNARDO - rappr.Comune BULZI P
FILIZIU GIOVANNI  rappr. Comune PERFUGAS P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza il Signor Ligios Giovanni - Rappr. Comune Osilo in qualità di Presidente 
assistito dal Segretario  DOTT. MANCA GIUSEPPE
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta, 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI

U
d
C
 
"
A
n
g
l
o
n
a
 
e
 
B
a
s
s
a
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
C
o
g
h
i
n
a
s
"
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

Comune di Chiaramonti (SS) Prot. n. 0000206 del 10-01-2024 arrivo

mailto:unione.anglona@tiscali.it
http://www.unioneanglona.it/


DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.22 del 15-11-2023 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 2

Introduce ed illustra il punto all’O.d.G.  avente per oggetto “SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
AMBIENTALE IN FORMA ASSOCIATA - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO 
DOMESTICO DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS”

L’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 

  Udito l’intervento del Presidente

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni approvato con atto registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Tempio 
Pausania il 26 giugno 2007, al n. 353, Serie 1 e pubblicato sul BURAS Parte III, annunzi legali, n. 19 del 26 giugno 
2007; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025, approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n.05 del 28/04/2022;
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico dell’Unione gestisce attualmente l’appalto di raccolta differenziata e trasporto 
dei rifiuti solidi urbani per i comuni di Bulzi, Chiaramonti, Erula, Laerru, Martis, Nulvi, Osilo, Perfugas, Santa 
Maria Coghinas e Tergu, facenti parte dell’Unione; 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 16 del 23 ottobre 2007 con la quale veniva istituita, a 
norma dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000, e degli artt. 198 e 222 del D.lgs 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii, la 
gestione in forma associata del servizio di “Raccolta, Trasporto e Smaltimento dei RR.SS.UU. in forma 
differenziata con il metodo prevalente del servizio Porta e Porta”, e contestualmente, si era preso atto 
dell’adesione al suddetto servizio, da parte dei comuni di Chiaramonti, Erula, Martis, Perfugas, Santa 
Maria Coghinas approvata dai rispettivi consigli comunali, con i seguenti atti: 

- COMUNE DI Chiaramonti (Delibera Consiglio Comunale n.33 del 19/10/2007); 
- COMUNE DI Erula (Delibera Consiglio Comunale n.35 del 22/10/2007); 
- COMUNE DI Martis (Delibera Consiglio Comunale n.41 del 22/10/2007); 
- COMUNE DI Perfugas (Delibera Consiglio Comunale n.48 del 19/10/2007); 
- COMUNE DI Santa Maria Coghinas (Delibera Consiglio Comunale n.46 del 18/10/2007); 

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 13 del 28/06/2012 con la quale si era preso atto 
dell’adesione al servizio in argomento, da parte del Comune di Nulvi, approvata dal consiglio comunale 
con il seguente atto: 

- COMUNE DI Nulvi (Delibera Consiglio Comunale n. 13 del 28/06/2012) 
 la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.4 del 23-04-2015 con la quale si era preso atto 

dell’adesione al servizio in argomento da parte dei Comuni di Bulzi, Laerru e Tergu, approvata dai 
rispettivi consigli comunali con i seguenti atti: 

- COMUNE DI Bulzi (Delibera Consiglio Comunale n. 01 del 24/02/2015);
- COMUNE DI Laerru (Delibera Consiglio Comunale n. 01 del 24/02/2015);
- COMUNE DI Tergu (Delibera Consiglio Comunale n. 03 del 02/04/2015);

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 42 del 21-12-2017 con la quale si era preso atto 
dell’adesione al
servizio in argomento, da parte del Comune di Osilo, approvata dal consiglio comunale con il seguente 
atto:

- COMUNE DI Osilo (Delibera Consiglio Comunale n.64 del 28/11/2017);
RICHIAMATE INOLTRE:

 la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 01-04-2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’acquisizione del “SERVIZIO DI IGIENE URBANA AMBIENTALE GESTITO IN FORMA 
ASSOCIATA DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'ANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS PER I 
COMUNI DI BULZI, CHIARAMONTI, ERULA, LAERRU, MARTIS, NULVI, OSILO, PERFUGAS, SANTA MARIA 
COGHINAS, TERGU"- IMPORTO COMPLESSIVO Euro 14.765.336,83 - (CIG: 7911566EC9 CUP: 
E69E19000350004)”, predisposto dal Responsabile del Settore Ambiente dell’Ente, costituito dagli 
elaborati tecnico-amministrativi così composti:
- ALL.001 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DEL SERVIZIO;
- ALL.002 - CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI;
- ALL.003 - ELABORATI GRAFICI;
- ALL.004 - DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA INTERFERENZE;

U
d
C
 
"
A
n
g
l
o
n
a
 
e
 
B
a
s
s
a
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
C
o
g
h
i
n
a
s
"
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

Comune di Chiaramonti (SS) Prot. n. 0000206 del 10-01-2024 arrivo



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.22 del 15-11-2023 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 3

 la determinazione del R.S. Lavori pubblici e Ambiente n.385/310  del 09.12.2019 con la quale si è 
proceduto all’affidamento del servizio in oggetto, a favore della R.T.I. composta da AMBIENTE ITALIA 
SRL (MANDATARIA), con sede in BODIO LOMNAGO (VA) VIA GALVANI N.20 – CAP 21020  PEC: 
acsmambiente@pec.it P.IVA 02564550131 e ENERGETICAMBIENTE SRL (MANDANTE) - STRADA N.4, 
PALAZZO Q6 MILANOFIORI - 20089 ROZZANO (MI) P.IVA 02487130813,  la quale ha offerto un ribasso 
del 1,05% (diconsi UNO/05 per cento) sull’importo a base di gara di €.13’160.532,45 corrispondente ad 
un importo di aggiudicazione di €.12.966.639,88 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 56'298,11, per un 
importo complessivo di €. 13.022.937,99 oltre IVA di legge;

 il contratto rep. n.61/2019 del 17 dicembre 2019 Registrato a Tempio Pausania il 19/12/2019 al n.190 
serie 1, che l’Ente ha stipulato con l’operatore economico R.T.I. su generalizzata, per l’appalto del 
servizio in argomento; 

 la determinazione del R.S. Lavori pubblici - Programmazione ed Ambiente (R.G.) n.197 del 23/12/2021 
con la quale veniva autorizzata la variazione del contratto d’appalto in forza del subentro di Formula 
Ambiente S.p.A, con sede legale a Cesena(FC) via Rottamai n. 51 C.A.P. 47521 P.Iva e C.F. 
04476870409, in luogo della società Energeticambiente s.r.l. in Amministrazione Straordinaria, ai sensi 
dell’art.106 comma 1, lettera d, punto 2 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.;

 la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 33 del 28-12-2022 con la quale è stata approvata la Carta di 
Qualita' del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

DATO ATTO che il nuovo servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani prevede l’attivazione del 
compostaggio domestico secondo le prescrizioni della normativa vigente in materia con particolare riferimento 
all’ Atto d’indirizzo sul calcolo della percentuale di raccolta differenziata in Sardegna in recepimento del D.M. 
Ambiente 26 Maggio 2016, allegato alla Deliberazioni di G.R. n° 23/8 del 09/05/2017;
VISTO lo schema di Regolamento di gestione del compostaggio domestico, e relativi allegati, di questa Unione 
dei Comuni predisposto dal Servizio Tecnico dell’ente;
RITENUTO doveroso procedere all’approvazione del REGOLAMENTO DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO 
DOMESTICO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’ANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS e all’attivazione 
dell’albo compostatori dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas con contestuale 
istituzione ed attivazione del servizio di assistenza, monitoraggio e controllo;
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili, in relazione alla regolarità del presente atto, espressi sulla 
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed inseriti 
all’originale del presente atto; 

Con voti unanimi legalmente espressi, in forma palese per alzata di mano (voti favorevoli n. 10 su n. 10 
Consiglieri presenti e votanti)

DELIBERA

1. DI APPROVARE il REGOLAMENTO DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO DELL’UNIONE DEI 
COMUNI DELL’ANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS, e relativi allegati, così come 
predisposto dal Servizio Tecnico dell’ente; 

2. DI ATTIVARE l’albo compostatori dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 
con contestuale istituzione ed attivazione del servizio di assistenza, monitoraggio e controllo; 

3. DI DARE opportuna pubblicità al regolamento di cui sopra tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas – sezione amministrazione 
trasparente; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Unione, 
come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.lgs. 33/2013, per rimanervi quindici giorni consecutivi; 

5. DI TRASMETTERE a ciascuno dei comuni aderenti al servizio di igiene urbana ambientale copia del 
REGOLAMENTO DI GESTIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO unitamente al presente deliberato 
per i successivi adempimenti di competenza;

e, su proposta del Presidente, con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di  mano (voti favorevoli 
n. 10 su n. 10 Consiglieri presenti e votanti)

DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000

U
d
C
 
"
A
n
g
l
o
n
a
 
e
 
B
a
s
s
a
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
C
o
g
h
i
n
a
s
"
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

Comune di Chiaramonti (SS) Prot. n. 0000206 del 10-01-2024 arrivo

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.22 del 15-11-2023 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 4

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Perfugas, lì: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio
 CANU ALESSANDRA

U
d
C
 
"
A
n
g
l
o
n
a
 
e
 
B
a
s
s
a
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
C
o
g
h
i
n
a
s
"
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

Comune di Chiaramonti (SS) Prot. n. 0000206 del 10-01-2024 arrivo



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SINDACI n.22 del 15-11-2023 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS

Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Ligios Giovanni - Rappr. Comune Osilo  DOTT. MANCA GIUSEPPE

  _____________________________                                         ____________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, 
comma 1 del T.U. D.Lgs. n.267/00 senza reclami.

 Se trattasi di atto fondamentale, viene inviata ai Sindaci dei Comuni dell’Unione.
Perfugas, lì            
                                                                                                                  

Il Respons. Servizio Amm.vo
rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO

        

ESECUTIVITÀ
 Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art. 134, comma 4 

del T.U. D.Lgs. 267/2000.
        Perfugas, lì 15-11-2023

Il Respons. Servizio Amm.vo
rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  15-11-2023   per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del T.U. D.Lgs. n.  267/200.

        Perfugas, Lì, 16-11-2023                                                                     
Il Respons. Servizio Amm.vo
rag. SERRA GIOVANNI ANTONIO

U
d
C
 
"
A
n
g
l
o
n
a
 
e
 
B
a
s
s
a
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
C
o
g
h
i
n
a
s
"
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

Comune di Chiaramonti (SS) Prot. n. 0000206 del 10-01-2024 arrivo


